

Seat No. : _____

AF-109

April-2025

M.Com., Sem.-IV

511 EA : International Accounting (Essay)

Time : 2:30 Hours]

[Max. Marks : 70

1. આંતરરાષ્ટ્રીય નાણાકીય અહેવાલ ધોરણો (IFRS)ને વ્યાખ્યાયિત કરો અને વૈશ્વિક નાણાકીય અહેવાલમાં તેમના હેતુ અને કાર્યક્ષેત્ર પર ચર્ચા કરો. IFRSને વૈશ્વિક સ્તરે સ્વીકારવાનો મુખ્ય ઉદ્દેશ શું છે અને IFRS કઈ રીતે દેશો વચ્ચે હિસાબી પદ્ધતિના સમાન ધોરણોમાં યોગદાન આપે છે ? 35

અથવા

1. વિદેશી ચલણને રૂપાંતરિત કરવા અંગેની હિસાબી પદ્ધતિ અંગેના જુદા-જુદા ખ્યાલો સમજાવો. સંકલિત વિદેશી કામગીરી અને બિનસંકલિત વિદેશી કામગીરીના હિસાબોનો સમાવેશ મુખ્ય કંપની દ્વારા કેવી રીતે કરવામાં આવે છે તેની વિસ્તૃત ચર્ચા કરો. 35
2. ધંધાકીય જોડાણ અને ધંધાકીય એકત્રીકરણનો અર્થ આપી, ધંધાકીય જોડાણ શા માટે કરવામાં આવે છે તે સ્પષ્ટ કરો. ધંધાકીય એકત્રીકરણની પદ્ધતિઓની સવિસ્તાર ચર્ચા કરો. 35

અથવા

2. ફેરબદલી કિંમત નિર્ધારણની વ્યાખ્યા આપી, તેના ઉદ્દેશો અને અભિગમો સમજાવો. બેવડા કરવેરા ટાળવાની વિવિધ પદ્ધતિઓ પણ સમજાવો. 35

Seat No. : _____

AF-109

April-2025

M.Com., Sem.-IV

511 EA : International Accounting (Essay)

Time : 2:30 Hours]

[Max. Marks : 70

1. Define the International Financial Reporting Standards (IFRS) and discuss their purpose and scope in global financial reporting. What are the key objectives behind the adoption of IFRS worldwide, and how do IFRS contribute to the standardization of accounting practices across countries ? **35**

OR

1. Explain different approaches of Accounting in Foreign Currency Conversion. Discuss in detail how the accounts of Integral Foreign Operations and Non-Integral Foreign Operations are incorporated by the reporting company. **35**
2. What is Business Combination and Business Consolidation ? Clarify why Business Combination are carried out. Also discuss in details techniques of Business Consolidation. **35**

OR

2. Define Transfer Pricing and explain its objectives and approaches. Also explain different methods of avoidance of Double Taxation. **35**
